

Dyr. Ludwik Maculewicz

Akcja lniarska

(Tezy wykładu wygłoszonego 17 b. m. w ramach cyklu odczytów o ziemiach półn.-wsch.)

1) Względy państwowe i gospodarcze pierwszorzędnej doniosłości stawiają przed nami jako imperatyw ka tegoryczny dalszy rozwój uprawy lnu i konopi w Polsce naogół, zaś w województwach północno-wschodnich w szczególności.

2) Na niektórych odcinkach zagadnienia krajowych surowców włóknistych osiągnięto u nas postępy dość znaczne. Brakuje jednak zarządzeń o charakterze ogólnym w formie ustawy ramowej.

3) Ustawa ramowa, przewidująca przymus używania włókna krajowego, byłaby bodźcem i podnieciem dla podejmowania prac, wysiłków i inwestycji, związanych z rozwojem uprawy lnu i konopi oraz rozbudową przemysłu opartego o surowce krajowe. Brak ustawy ramowej w chwili obecnej wpływa hamująco nie tylko na przedstawienie przemysłu fabrycznego z surowców zagranicznych na surowce krajowe, lecz również wstrzymuje wzrost obszaru zasiewów lnu i konopi.

4) Eksport włókna lniarskiego z Polski zmniejsza się stopniowo z powodu wydatnego wzrostu zasiewów lnu w państwach zachodniej Europy. Te gorączka pomyślna koniunktura eksportowa na włókno lniarskie spowodowała została przede wszystkim całkowitym powstrzymaniem się Rosji Sowieckiej z dostawami lnu na rynki zachodnio-europejskie.

5) Kształtowanie się w Polsce obrotów pod lnem i konopiami zależy będzie od ogólnej polityki gospodarczej, a w szczególności od państwowej polityki włókienniczej, właściwe bowiem podstawy rozwoju lniarstwa w Polsce leżą nie w sperandach eksportowych, lecz w oparciu polskiego przemysłu włókienniczego o surowce krajowe.

6) Zwiększenie spożycia włókna krajowego da się osiągnąć przez:

a) systematyczne i konsekwentne

większanie ilości stosowanej kotłiny lniarskiej lub konopnej w przemyśle bawełnianym. Ustalone normy domieszki kotłiny winny być z roku na rok zwiększane, przy czym wykonanie tego zarządzenia musi być ściśle przestrzegane;

b) zastosowanie w młynarstwie opakowania ze lnu i konopi;

c) wyeliminowanie koncepcji worków mieszanych — jutowo-lniarskich, które są w swej istocie dziwołagiem gospodarczym.

7) Konieczne jest stworzenie konkurencyjności tkanin czysto-lniarskich bądź bawełnianych z domieszką kotłiny — w stosunku do tkanin czystobawełnianych. Wobec niedostatecznego rozpowszechnienia w Polsce używania tkanin lniarskich i mało wyrobionej pojemności rynku na te tkaniny, należy zastosować wszystkie środki, aby osiągnąć ich konkurencyjność z tkaninami innych rodzajów. Do środków tych zaliczyć należy w pierwszym rzędzie:

a) wprowadzenie opłat od importowanej bawełny w wysokości 10 zł. od 100 klg. z przeznaczeniem wpływów z tego tytułu na popieranie produkcji i zbytu tkanin lniarskich oraz tkanin z domieszką kotłiny;

b) premiowanie zbytu tkanin lniarskich i mieszanych z kotłiną na rynku wewnętrznym — przez obniżenie ich ceny;

c) systematyczne ograniczanie importu bawełny i importu juty.

8) Osiągnięcie konkurencyjności wyrobów lniarskich w drodze premiowania wewnętrznego może nosić charakter przejściowy. Trwała konkurencyjność osiągnięta zostanie wówczas, jeśli urzędzenia istniejących lniarskich fabryk w Polsce zostaną zmodernizowane oraz powstaną nowe, zorganizowane całkiem współcześnie wielkie fabryki lniarskie. Sprzyjające warunki dla rozbudowy lniarskiego

przemysłu fabrycznego, poza ułatwieniem zbytu wyprodukowanych tkanin — mogą wytworzyć: pomoc kredytową oraz ulgi podatkowe i celne przy imporcie maszyn zarówno nowych jak i używanych.

9) Oplacalność produkcji lnu i konopi zależy nie tylko od ilości i jakości wyprodukowanego włókna i na sienia, lecz również od uzyskiwanych za nie przez rolników cen. To też usprawnienie obrotu włókniem i nasieniem w niemniejszym stopniu niż handlowców interesuje i rolników. Sanacja naszego aparatu handlowego winna nastąpić w drodze szerszego za silania handlu przez ludzi z innych grup zawodowych, a przede wszystkim pochodzących ze wsi.

10) Możliwie szybkie zrealizowanie wyszczególnionych wyżej dezyderatów jest rzeczą nieodzowną, jeśli istotnie chodzi nam o zachowanie produkcji włókna krajowego na obecnym poziomie, a tym bardziej jeśli potrzebne jest zwiększenie tej produkcji. — W przeciwnym razie całej akcji lniarsko-konopnej w Polsce grozi załamanie, rolnictwo nie tylko w województwach północno-wschodnich, ale i w innych dzielnicach kraju, będzie pozabawione poważnego źródła dochodu i zejdzie z rynku jako poważny konsument wyrobów fabrycznych; wreszcie wojsku naszemu może grozić brak baz surowców krajowych i brak włókna nie tylko dla ekwipunku żołnierza, lecz i dla wyrobu środków obronnych.

Poseł Czesław Krupski

Przewodniczący, który onieśmiela

(Urywki z przemówienia sejmowego w dn. 16-11 b. r.)

Administracja powołana jest do sprawowania nadzoru nad samorządem, wiemy, że w osobach przedstawicieli administracji jest jednocześnie połączone przewodnictwo w naszym samorządzie. Samorząd jest niewątpliwie tą wielką szkołą kształcenia, przygotowywania ludzi do pracy szerszej, poczynając od małej komórki i małego regionu. By nie

zatuszować tego celu, należy szukać granicy ingerencji czynnika administracyjnego. Granicą tą musi być z jednej strony nadzór właściwy, który ustawowo administracji przysługuje, i dobro publiczne i państwowe jako czynnik drugi. Ale dalsze przekroczenie tych granic jest ze wszech miar niewskazane.

I dlatego tutaj, niech mi wolno zaapelować do p. Premiera i zarazem Ministra Spraw Wewnętrznych, znając jego dotychczasowe pociągnięcia jak i jego wnikliwość i znajomość terenu, z tytułu jego ruchliwości w terenie i przenikania w najdrobniejsze komórki życia naszego społeczeństwa i nawet jego jednostek. W wyniku tego mamy już cały szereg pociągnięć. Jedno datuje się dość dawno, była to kwestia traktowania interesantów, przyjmowania ludności i załatwiania ich przez administrację. Drugi nie tak dawny okólnik bardzo słuszny, dotyczy pewnych ograniczeń w administracji, gdyż p. Premier i Minister Spraw Wewnętrznych, słusznie podpatrzył zjawisko, że jest pewien wzrost, że niektórzy panowie starostowie nieraz są prawie z urzędu przewodniczącymi wszystkich większych organizacji w swoim terenie. I tutaj p. Premier tamę temu położył i za to teren jest mu wdzięczny, gdyż to właśnie miało na celu pewne usamodzielnienie we właściwym zakresie poczynań społecznych.

Oczekujemy w dalszej konsekwencji jako okólnika, czy zarządzenia, że i w dziedzinie prac samorządowych należy te jednostki, które są ku temu odpowiednio wydobycie, ośmielać do wypowiedzania się do załatwiania pewnych poczynań gospodarczych w swoich drobnych regionach, gminach, bądź też w powiecie, gdzie już bardziej dojrzały element się trafia. Tu ingerencja powinna już być bardzo ostrożna, a w każdym razie nie powinna powodować onieśmielenia tego szarego człowieka, tego szarego obywatela, którego jego współzmiomkowie jako najlepszego gospodarza, jako najbardziej wyrobionego sąsiada do tego czy innego organu samorządowego delegowali. W jeszcze więk-

szym stopniu dotyczy to dziedziny stosunku administracji do tzw. organizacji dobrowolnych i wszelkiego rodzaju organizacji społecznych.

Niewątpliwie doceniam motyw republiki p. Premiera na Komisji Budżetowej w stosunku do jednego z kolegów sejmowych, że dla względów na turę państwowej nie można dać przewodnictwa w samorządzie w ręce czynnika obywatelskiego czy społecznego i że należy ten stan rzeczy, jaki jest, jeszcze zachować.

Pozwolę sobie jednak jako luźną koncepcję rzucić myśl: czy przy utrzymaniu tej zasady w odniesieniu do organów stale pracujących, mających całą pracę wykonawczą i kierującą de facto życiem samorządu, jakimi są wydziały powiatowe, nie można byłoby w drodze próby zastosować zasady wprowadzenia na zebraniach rad powiatowych czynnika obywatelskiego jako przewodniczącego tym obrotom?



Wczoraj dr. Franciszek Anczewicz został przeniesiony „urzędowo” z Wilna do Warszawy

C. ULRICH

Założ. 1835 roku
HODOWLE I SKŁADY NASION
Warszawa — Ceglana 11

CENNIK główny nasion i narzędzi rolniczych
wyszedł z druku i rozsyłany jest na żądanie bezpłatnie.



Z powodu wyjazdu **SPRZEDAM**
w centrum miasta nowy
drewniany dom
składający się z 6 pokoi. Wolny od podatków. Warunki bardzo dogodne
Informacje w Admin. „Kurjera Wil.”
Baranowicze, ul. Ułańska 11

ŚLEDŹ DZIENNIKARSKI

Rendez-vous artystów, literatów, dziennikarzy.

Doskonały bufet. Niespodzianki!

WTOREK 21 b. m. o godz. 21-ej.

Siedziba Syndykatu Dziennikarzy
Wileńskich — ul. Wileńska nr 33

Wstęp 3 zł. Bilety przy wejściu.

Komuniści o Kominternie

Na terenie Śląska Zaolzańskiego zostali aresztowani dwaj najwybitniejsi działacze komunistyczni z tamtejszego terenu, bardzo poważną odgrdywający równocześnie rolę w ruchu komunistycznej partii Czechosłowacji, Polacy, a mianowicie:

1) Karol Śliwka s. Janą i Zuzanny, Polak, urodz. 23 marca 1894 r. w Bystrycy, pow. cieszyńskiego (czeskiego), poseł na Sejm Czechosłowacki,

2) Fryderyk Kraus, syn Augusta i Zuzanny, Polak, urodz. 27.VI. 1900 r. w Trzyńcu, po Śliwce najwybitniejszy działacz komunistycznej partii Czechosłowacji na Śląsku Zaolzańskim.

Zatrzymani Karol Śliwka i Fryderyk Kraus bezzwłocznie po dostarczeniu ich do Warszawy wyrazili gotowość złożenia pisemnych deklaracji stwierdzających z ich strony ostateczne zerwanie z ruchem komunistycznym i równocześnie wyrażających ich obecny stosunek do komunizmu, wynikający z ich długoletniej pracy w ruchu komunistycznym.

Oświadczenia te brzmią następująco:

Niżej podpisany podaje do powszechnej wiadomości, zwracając się szczególnie do mas pracujących, że występuje z szeregiem komunistycznej partii Czechosłowacji i Międzynarodówki komunistycznej (Kominternu).

Dwadzieścia lat mojej pracy na kierowniczych stanowiskach w partii komunistycznej, a szczególnie doniosłe zdarzenia, przeżyta i doświadczenia ostatniego roku przekonały mnie, że:

1) Partia komunistyczna jest tylko obcą agenturą, podporządkowaną woli możnowładców moskiewskich, którzy kierują się wyłącznie własnymi interesami, a nie interesami ludu pracującego.

2) Hasła demokratyczne i pokojowe głoszone przez Komintern są jedynie frazesami, którymi ruch komunistyczny się posługuje dla otumanienia mas i osłabienia narodów i państw cywilizowanych.

3) Ruch komunistyczny, będąc szkodliwym i zgubnym nie tylko dla mas pracujących, lecz dla całych narodów i państw szczególnie silnie zwraca się przeciwko Polsce, godząc w najżywniejsze interesy jej ludności.

Wszystkich swoich dotychczasowych zwolenników, wszystkich członków h. komunistycznej partii Czechosłowacji z terenów przyłączonych do Polski, jako też wszystkich członków komunistycznej partii Polski wzywam do pójścia w moje ślady i zerwania raz na zawsze wszelkich kontaktów z ruchem komunistycznym. Warszawa, dnia 6 listopada 1938 r.

(-) ŚLIWKA KAROL
h. poseł na Sejm Czechosłowacki.

Niżej podpisany długoletni członek Komunistycznej Partii Czechosłowacji, naczelnie przekonawszy się o szkodliwości hasel Kominternu dla robotników i chłopów, o zgubnej jego działalności dla całych narodów i państw, o zdradzieckiej taktyce i oszukańczych metodach będących podstawą wszelkiej akcji Kominternu — niniejszym podaje do publicznej wiadomości, że opuszcza szeregi Kominternu, zrywając całkowicie i na zawsze z ruchem komunistycznym.

Poteplając ruch komunistyczny jako oszukańczy, szkodliwy i zgubny równocześnie wzywam do pójścia w moje ślady wszystkich członków Komunistycznej Partii Polski, jak również wszystkie osoby współdziałające z ruchem komunistycznym w Polsce, a w szczególności byłych członków Komunistycznej Partii Czechosłowacji na terenie Śląska Zaolzańskiego. Warszawa, dn. 7 listopada 1938.

(-) FRYDERYK KRAUS

h. redaktor Głosu Robotniczego i Ludowego, h. Krajowego Kierownika KPCh. w Mor. Ostrawie, członek i przewodniczący Komitetu powiatów. KPCh w Trzyńcu.

Zacytowane wyżej oświadczenia dwóch najwybitniejszych przywódców komunistycznych na terenie dawnej podległego Czechosłowacji polskiego Zaolzia, cieszących się wysokim zaufaniem i wtajemniczeniem ze strony Kominternu, jest bardzo znamienne i jeszcze raz demaskuje ponad wszelką wątpliwość zarówno fałsz i obłudę hasel rzucanych w świat przez Komintern, jak i zdradzieckie i nie mające nic wspólnego z interesem mas pracujących metody działania Międzynarodówki Komunistycznej.

Podpalacze świata z pod znaku Międzynarodówki Komunistycznej ze swym niekoronowanym carem na Kremlu — Stalinem, muszą nareszcie zrozumieć, że masy ludu pracującego, szerokie rzesze robotników i chłopów w Polsce, nie dadzą się więcej brać na płewy zakłamanych hasel komunizmu, że chłop, robotnik i inteligent w swej walce o lepsze jutro i sprawiedliwość społeczną, pójdzie swą własną drogą niezależną od recept



KAROL ŚLIWKA

Kominternu i nie na pasku płatnego agenta Kominternu, bowiem głęboko w świadomości ludu pracującego w Polsce tkwi już przekonanie, że Komunistyczna Partia Polski, Komunistyczna Partia Zachodniej Białorusi, Komunistyczna Partia Zachodniej Ukrainy i wszystkie przybudówki organizacyjne komunistycznych partii działających w Polsce, są niczym, jak tylko agenturami Kominternu, prowadzącego za ich pośrednictwem akcję szpiegowską i dywersyjną na terenie państw cywilizowanych na rzecz imperializmu moskiewskiego, dążącego konsekwentnie lecz brutalnie do zakucia narodów cywilizowanych w kajdany niewolnictwa, jak to już możnawładcy z Kremla uczynili z narodem rosyjskim.

Przeliczyli się oni jednak w swych oszukańczych kalkulacjach. Chłop, robotnik czy inteligent dotąd mógł być ideowym komunistą, dopóki wierzył szczerze w samą ideę komunizmu, dopóki nieświadom był fałszu i obłudy hasel podsuwanych mu zdro-

dziecko przez płatnego agenta Kominternu, dopóki wierzył, że idea komunizmu jest ideą świata pracy, a nie szatańskim mamidłem oczadzającym mózg i uczucia.

Dziś już nie ma w Polsce zakątków, gdzieby z prawdy tej nie zdawano sobie sprawy, a przytoczone wyżej oświadczenia dawnych wybitnych działaczy komunistycznych Śliwki i Krausa dają wymowne i niezłomne świadectwo tej prawdzie.



FRYDERYK KRAUS

Oświadczenie

Niżej podpisany podaje do publicznej wiadomości, zwracając się szczególnie do mas pracujących, że występuje z szeregiem komunistycznej partii Czechosłowacji i Międzynarodówki komunistycznej (Kominternu).

Dwadzieścia lat mojej pracy na kierowniczych stanowiskach w partii komunistycznej, a szczególnie doniosłe zdarzenia, przeżyta i doświadczenia ostatniego roku przekonały mnie, że:

1) Partia komunistyczna jest tylko obcą agenturą, podporządkowaną woli możnowładców moskiewskich, którzy kierują się wyłącznie własnymi interesami, a nie interesami ludu pracującego.

2) Hasła demokratyczne i pokojowe głoszone przez Komintern są jedynie frazesami, którymi ruch komunistyczny się posługuje dla otumanienia mas i osłabienia narodów i państw cywilizowanych.

3) Ruch komunistyczny, będąc szkodliwym i zgubnym nie tylko dla mas pracujących, lecz dla całych narodów i państw szczególnie silnie zwraca się przeciwko Polsce, godząc w najżywniejsze interesy jej ludności.

Oświadczenie

Niżej podpisany długoletni członek Komunistycznej Partii Czechosłowacji, naczelnie przekonawszy się o szkodliwości hasel Kominternu dla robotników i chłopów, o zgubnej jego działalności dla całych narodów i państw, o zdradzieckiej taktyce i oszukańczych metodach będących podstawą wszelkiej akcji Kominternu — niniejszym podaje do publicznej wiadomości, że opuszcza szeregi Kominternu, zrywając całkowicie i na zawsze z ruchem komunistycznym.

Poteplając ruch komunistyczny jako oszukańczy, szkodliwy i zgubny równocześnie wzywam do pójścia w moje ślady wszystkich członków Komunistycznej Partii Polski, jak również wszystkie osoby współdziałające z ruchem komunistycznym w Polsce, a w szczególności byłych członków Komunistycznej Partii Czechosłowacji na terenie Śląska Zaolzańskiego. Warszawa, dn. 7 listopada 1938.

(-) FRYDERYK KRAUS

h. redaktor Głosu Robotniczego i Ludowego, h. Krajowego Kierownika KPCh. w Mor. Ostrawie, członek i przewodniczący Komitetu powiatów. KPCh w Trzyńcu.

Zacytowane wyżej oświadczenia dwóch najwybitniejszych przywódców komunistycznych na terenie dawnej podległego Czechosłowacji polskiego Zaolzia, cieszących się wysokim zaufaniem i wtajemniczeniem ze strony Kominternu, jest bardzo znamienne i jeszcze raz demaskuje ponad wszelką wątpliwość zarówno fałsz i obłudę hasel rzucanych w świat przez Komintern, jak i zdradzieckie i nie mające nic wspólnego z interesem mas pracujących metody działania Międzynarodówki Komunistycznej.

Napad na policjantów

w kryjówce złodziei żyta

Do wsi Białotoły, gm. mończadzkiej, delegowani zostali posterunkowi Mette Wilhelm i Węgrzynowski Antoni dla dokonania rewizji u podejrzanych o dokonanie kradzieży zboża Radziewicz Jana i Andrzeja oraz Korbuta Józefa. Podejrzenia okazały się słuszne. Po dokonaniu rewizji część skradzionego zboża została odnaleziona i policja udała się do mieszkania Radziewiczów dla spisania protokołu.

Kiedy policjanci przystąpili do spisania protokołu nagle jeden z podejrzanych uderzył siekierą w prawe ramię posterunkowego Mette a drugi napastnik schwył za gardło post. Węgrzynowskiego. Podczas walki rozbito lampę. Zwabieni krzykiem najbliżsi sąsiedzi Radziewiczów przybiegli do ich chaty i przestraszyli napastników. Napastnicy zbiegli. Poster. Mette doznał ciężkiego uszkodzenia ciała. Siekiera przestępca poraniła mu prawe ramię. Odwieziono go do szpitala w Baranowiczach. Post. Węgrzynowski wyszedł bez większego szwanku.

Ludność wzięła udział w pościgu i dopomogła policji do wykrycia kryjówek przestępców. Już następnego dnia Radziewicz Jan i Korbut Józef zostali ujęci. Na trzeci zaś dzień ujęty został i Radziewicz Andrzej. W. B.

KAŻDY, kto zaprenumeruje „Kurjer Wileński” jeszcze w lutym r. b. będzie otrzymywał bezpłatnie nasze pismo do dnia 1 marca 1939 roku. KAŻDY, kto zgłosi do naszej administracji dwóch nowych prenumeratorów (jednym z nich może być sam zgłaszający), otrzyma premium w postaci obrazu (barwna reprodukcja o wymiarach 34,5 na 28,5 cm) jednego z malarzy wileńskich (Śleńdzińskiego, Jamontta, Rouby lub innych). Kto zgłosi 5 nowych prenumeratorów, otrzyma 3 plansze.

Wycieczka dla radiosłuchaczy

19 bm. w niedzielę odbędzie się specjalne przedstawienie filmu „Maria Antonina” w kinie „Pan”. Początek przedstawienia o godz. 12. Kasa czynna od 11.30. Na podstawie kwitu abonamentowego za luty każdy może na być dwa bilety ulgowe na parter po 54 grosze.

W następną niedzielę radiosłuchacze udadzą się pociągiem popularnym do Żułowa. Koszt przejazdu w obie strony 2.00 zł. Uszczelniając zwiedzą Żulów i będą obecni podczas startu patroli IV Marszu Zimowego Żułowa—Wilno. Sprzedaż biletów i bliższe informacje w wileńskim oddziale „Orbisu”.

HOTEL „ST. GEORGES”
w WILNIE
Pierwszorzędny — Ceny przystępne
Telefony w pokojach

Własną ręką czy cudzą?

Wybór losu loteryjnego jest zdarzeniem elektryzującym nasze wnętrza. Każdy najbardziej doświadczony, a nawet sceptyczny gracz odczuwa w tym momencie pewien wstrząs. Czasem decyduje się sam i szybkim gestem przecina dusze walańskie. To znów ociąga się, namyśla, pragnąłby, aby jakiś instynkt mu poszeptnął, jakas ręka wskazała, jakiś głos doradził, gdzie wybrać i co wybrać.

Ludzie zachowują się w tym momencie bardzo rozmaicie i w sposób nieraz bardzo interesujący odstają od siebie. Pewni siebie, nieskomplikowani, przystępują natychmiast do rzeczy: nie czynią z wyboru problemu, załatwiają sprawę i śpieszą dalej. Ci zawyżają i w innych sprawach postępują podobnie, przechodzą przez życie krokiem szybkim, zdecydowanym, lubią tempo, nie zwykli meżego odkładać, nie zasięgają rady, ani nie proszą o pomoc.

Inni znów ociągają się, pragnęliby doznać momentu wewnętrznej nachalności, wskazującego, że pertraktacje wstępne z fortuną zostały już zakończone, że przedmiot wyboru znajduje się już przed nimi. Nie są jedną kowoz pewni swojego instynktu i decyzji. Zwlekają, przyglądają się i wybierają pod naporem zewnętrznych okoliczności, aby nie przeciągać sprawy, niekonapromitować się brakiem decyzji, nie zagradzać innym drogi i tym jednakowoż wątpliwości, czy postąpiłi trzeźwie.

Dla takich właśnie natur chwiejnych i refleksyjnych pomysłowi sprzedawcy wprawdzie w życie kota loteryjnego dokonują mechanicznie wyboru w zastępstwie niedecydowanego klienta. Dzięki nim również powstał specjalny przemysł doradców usnych i pisemnych, którzy powołując się na jakiegoś rzekomego porożniacza z gwiazdami, czy innymi oznakami, pozwalającymi przewidzieć przyszłość, udzielają porad i wymieniają na wet numery losów, które należy nabyć.

Każdy w tej sprawie postępuje na mocy swoich wrodzonych właściwości i skłonności. Mnie osobście zdaje się, że loteria jest na małym odcinku rozgrywką między losem a mną, partią, do której zasiadamy, jednym słowem jest to sprawa moja ściśle osobista, w której sam, bez nieczyjzego przyczyniania się, mam powziąć decyzję. Wydaje mi się, że ta rozmowa sam na sam z losem jest bardziej skuteczna, najwięcej daje emocji i widoków. Inni są innego zdania i pozostają przy swojej metodzie. Nie zamierzam wpływać na nich, sprzeciwiłoby się to bowiem mojej zasadzie, że z losem należy rozmawiać w sposób ściśle wypływający z własnej indywidualności, która może być samodzielna, albo też wymagać rady i pomocy. W gruncie rzeczy wydaje mi się, że moja własna ręka jest lepszą busolą na drodze mojego szczęścia od ręki cudzej.

Prywatne Dokszałcające KURSY „WIEDZA”

KRAKÓW, UL. PIERACKIEGO 14
Kursy przygotowują na lekcjach zbiorowych w Krakowie oraz w drodze korespondencji, za pomocą zupełnie nowo opracowanych skryptów, programów i miesięcznych tematów do:
1) egzaminu dojrzałości gimnazjum starego typu;
2) egzaminu ukończenia gimnazjum ogólnokształcącego;
3) z zakresu I i II klasy gimn nowego ustroju;
4) egzaminu z 7 klas szkoły powszechnej.
Uwaga: Uczniowie kursów korespondencyjnych otrzymują co miesiąc oprócz całego witego materiału naukowego, tematy z szelciu głównych przedmiotów do opracowania. Nadto obowiązkowe egzaminy badają 3 razy w ciągu roku szkolnego postępy uczniów. Wykładają tylko wybitne sily fachowe.

Hotel EUROPEJSKI
w WILNIE
Pierwszorzędny — Ceny przystępne
Telefony w pokojach. Winda osobowa

Maraton narciarski w Zakopanem

Zwycięzcą — Norweg Bergendahl — Pierwszy Polak J. Zubek na 11 miejscu

ZAKOPANE (Pat) — W sobotę, w przedostatnim dniu FIS, odbył się maraton narciarski — bieg na 50 km. Wystartował jako pierwszy zawodnik polski J. Sikora.

Ze szczególną uwagą obserwowano na starcie biegaczy fińskich, mistrza na 50 km w ubiegłym roku Jalkana oraz mistrza świata na rok 1937 na tym samym dystansie, młodego Vanninen, a wreszcie faworyta Norwegów Bergendahl. Vanninen jest najmłodszym zawodnikiem FIS-u, liczy dopiero 18 lat. W ub. roku był mistrzem Finlandii na 50 km.

Wyniki maratonu narciarskiego są następujące:

- 1) Bergendahl (Norwegia) w czasie 2:57:43.
- 2) Karpinnen (Finlandia) w czasie 3:00:27.
- 3) Gjoeslien (Norwegia) w czasie 3:05:65.
- 4) Vanninen (Finlandia) w czasie 3:06:48.
- 5) Niemi (Finlandia) w czasie 3:06:48.
- 6) Haegglund (Szwecja) w czasie 3:08:56.
- 7) Atterday (Szwecja) w czasie 3:11:55.
- 9) Menzen (Szwecja) w czasie 3:12:17.
- 9) Smolej (Jugosławia) w czasie 3:16:06.
- 10) Lilligjellen (Norwegia) w czasie 3:18:34.
- 11) J. Zubek (Polska) w czasie 3:19:49.
- 12) Demez (Włochy) w czasie 3:19:50.
- 13) Freiburghaus (Szwajcaria) w czasie 3:19:56.
- 14) Scalet (Włochy) w czasie 3:20:35.
- 15) Danielsson (Szwecja) w czasie 3:21:11.

Startowało ogółem 50 zawodników, z czego sklasyfikowano 40. Na trasie pozostało 10 zawodników, którzy nie ukończyli biegu.

Dzisiejszy bieg na 50 km obfitował w szereg emocyj. Największą nie spodzianką było zwycięstwo Bergendahl, który przyszedł na metę w czasie wręcz fenomenalnym, bijąc wielkich Finów. Należy zaznaczyć, że szeregi fińskie niespodziewanie przerezedzone zostały w czasie biegu przez rezygnację najlepszych zawodników. Larkanen, jeden z najpoważniejszych

pretendentów do tytułu mistrza, musiał zrezygnować z biegu na 18 km z powodu złamania narty, drugi z czołowych Finów, Kurikkala, odpadł na 40 kilometrów również z powodu złamania narty, trzeci z Finów, młodziutki Vanninen, złamał nartę w połowie trasy. Przez parę km szedł ze zlaną deską. Zmienił ją wprawdzie później, niemniej musiało to wpłynąć na obniżenie wyniku. Z naszych zawodników najlepiej szedł Nowacki, który na trzecim punkcie kontrolnym, tj. na 19,5 km, miał 9 notę, a na pół metku nawet 8, pozostawiając za sobą m. in. najlepszego Jugosłowianina, Smoleja. Nowacki miał więc wszelkie szanse uplasowania się na pierwszym miejscu wśród środkowo-europejczy

ków, co byłoby poważnym sukcesem. Niestety, za 6 punktem kontrolnym Nowacki zmylił trasę i spadł na 12 miejsce. Kilka kilometrów dalej Nowacki złamał nartę i musiał z dalsze go biegu zrezygnować.

Sensacją dzisiejszego biegu jest również zdobycie 9 miejsca przez Jugosłowianina Smoleja. Zawiódł nieco Włoch Demez, przegrywając nie tylko do biegacza jugosłowiańskiego, lecz również i do Polaka J. Zubka, który okazał się najlepszym z naszych zawodników, a drugi z zawodników środkowo-europejskich. Poniżej oczekiwań wypadł natomiast jeden z czołowych Finów, Tiainen oraz Norweg Hoffsbakken. Z Polaków nie ukończyli biegu: Sikora, Dziubek, Marek i Skupień.



Lehr Hans (Niemcy) drugie miejsce w skokach do kombinacji.

Piszą do nas.

W obronie zawodu rolnika

Temu tylko plóg i socha
Kto tę czarną ziemię kocha
M. Konopnicka.

Czy dużo jest takich rolników, którzy naprawdę kochają swój zagon ziemi? Odpowiem, że tak! Każdy rolnik, który od lat dziecińczych stanął na swym zagonie ojczyści, który przy ciężkiej pracy w znoju dnia zraszał go potem, ten rolnik kocha ziemię swą tak, jak nikt inny.

W życiu codziennym, rolnik nawet nie zastanawia się nad tym, czy on tą martwą ziemię zdolny jest kochać. Lecz gdy zobaczy, że ten zagon ziemi ktoś chce mu zabrać, wówczas ziemia staje się inna, widzi ją żywą, jak nigdy dotychczas. W chwili rozstania się z ziemią, rolnik potrafi z nią rozmawiać i rozumieć jej mowę i skargi. Z chwilą gdy losy rolnika rzucą gdzieś w obce strony, wówczas zrozumie jak mocno jest przywiązany do swej ziemi i do kraju. Często woli zostawić dobrobyt w krajach dalekich i wrócić na swój zagon.

Kraj nasz prawie w 80 proc. rolniczy, a mający tak kochających synów, może śmiało liczyć, że w obrotach swej ziemi (jak to i zawsze było dotychczas) rolnik zawsze będzie stawał dzielnie.

Zupełnie inaczej rzecz przedstawia się jeśli chodzi o zamiłowanie rolnika do pracy w życiu codziennym i o traktowanie swego zawodu rolniczego. Każdą czynność w pracy na roli, czy też w swym obejściu gospodarskim, rolnik wykonuje jakby z przyzwoitością i często niedbale. W pracy za wodowej rolnik nie stara się ułożyć sobie życia tak, aby dawało mu ono na równi z innymi, moralne zadowanie. Praca na roli wymaga od rolnika bardzo dużo, zaś rolnik nie chce mieć ze swej pracy tych korzyści, które mu się słusznie należą. Może w dużej mierze przyczynia się do tego przyzwyczajenie, że tak być musi, albo też, że rolnik jest niewolnikiem, któremu przeznaczenie każe już taki byt prowadzić. Pojęcia takie są zupełnie niesłuszne. Rolnik powinien dziś w zupełności zdawać sobie sprawę, że odgrywa najważniejszą rolę, bo żywi

cały świat chlebem. Bez rolnika dzisiejszy postęp w każdej dziedzinie nie ruszyłby ani kroku naprzód. Piemiądź, który dziś także ma znaczenie, bez rolnika nie przedstawiałby żadnej wartości. Siła i potęga państw, zależna jest w dużej mierze od rolnika, bo dobrze ubrany i nakarmiony żołnierz jest zawsze zdolny pełnić swą służbę. O tym wszystkim rolnik powinien do kładnie wiedzieć.

Dziś często słychać tylko od rolników narzekania, że im się bardzo źle w życiu powodzi, że często muszą rozstać się ze swym zagonem i jechać na wędrowni w inne strony za chlebem. Rolnik wyjeżdżający za granicę, wywozi ze sobą zasób pracy, który umiejetnie tylko zastosowany we własnym gospodarstwie, mógłby przynieść znaczne korzyści. Aby postawić nasze gospodarstwa na odpowiednim poziomie kultury i techniki, aby dalsze warunki mieszkaniowe na wsi były odpowiednie do życia doby dzisiejszej, aby wreszcie rolnik mógł spożywać pokarmy takie i w takiej formie, do jakiej dziś cywilizacja ludzka doszła, powinien stanowczo wy magać i brać od życia to, co mu się słusznie należy. Napewno dziś nie jeden rolnik powie, że nie ma czasu dbać o siebie, że musi pracować na innych, aby innym dobrze się powodziło. Musimy dobrze się zastanowić czy w tym twierdzeniu rolnik ma całkowitą rację. Przede wszystkim rolnik nie jeden na świecie pracuje, tylko jest w pracy tej częście niezrozumienie ludzi, którzy wzajemnie dla siebie pracują. Przemysłowice, lub urzędnik, pracujący w biurze, myśli sobie, że on to robi tylko dlatego, aby być czymś lepszym od innych, traktując z góry inny dział pracy. Często się zdarza, że rolnik, siwy staruszek, przychodzący załatwiać swe sprawy w urzędzie, jest traktowany lekceważąco przez człowieka, który mógłby być jego synem, lub wnukiem. Rolnik, załatwiający sprawy swe w urzędzie, z zazdrością patrzy na urzędnika w białym wykończonym kołnierzyku i elegancko zrobionym ubraniu, nie zdając sobie sprawy, że w jego zawodzie ubranie to nie wygod

Na nadchodzący sezon zaopatrzyliśmy nasz skład w

MOTOCYKLE

światowo - znanych marek

„ROYAL-ENFIELD“, „NORTON“, „RUDGE“
„EXCELSIOR“, „PODKOWA“, „PUCH“ i in.

Nowoczesne solidne wytworne **SAMOCHODY** marki „SKODA“

Najtrwalsze **OPONY** marki „SEIBERLING“.

Bogaty skład części zapasowych.
Dogodne warunki spłaty. Fachowa i solidna obsługa.

„ESBROCK-MOTOR“

Mickiewicza 23, tel. 18-06

Proszek od **BOLU GŁOWY**

CLA DOPROWADZA ZE ZŁOTEM

KOWALSKINA

stosuje się również

PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE I KATARZE



ROSALIND RUSSELL, bohaterka filmu „The Citadel“.

HOTEL ANGIELSKI

Warszawa, Wierzbowa 6
Centr. tel. 560-33.

Adres telegraf. „Angielski“

Nowocześnie przebudowany. Pokoje komfortowo umeblowane z wodą bieżącą, łazienkami, centralnym ogrzewaniem i telefonami.

— Pokoje od 6 zł. —

BIURO OGŁOSZEŃ J. KARLIN

Wilno, Niemiecka 35, tel. 665

OGŁOSZENIA DO WSZYSTKICH PISM DOGODNE WARUNKI



Jen Kula, jeden z najmłodszych zawodników polskich, sensacja w skokach, ustanowił podczas skoków treningowych rekord skoczni na Krokwi wynikiem 85,5 metrów.

Fantastyczny wynik w skoku o tyczce w h li

Na zawodach lekkoatletycznych w hali dołańskiej, które rozegrane zostały wobec 14 tys widzów Cornelius Warmerdam uzyskał w skoku o tyczce świetny wynik 4,43 m. Dotychczasowy rekord Ameryki w hali wynosił 4,40, rekord ten ustanowił słynny rekordzista świata Varoff.

W biegu na 1 milę zwycięstwo odniósł Cunningham w czasie 4:10,8 przed Rideout, San Romani, Venzke i Rideout 2. Znany lekkoatleta belgijski Mosterf za jego ostatnie miejsce.

fachowo-rolnicze, skoro mają pracować na roli. Poza tym rolnik powinien ureszcie przestać uważać się za coś gorszego od ludzi umysłowo pracujących. Jakże przykro słuchać, kiedy rozmawiając z rolnikiem, mówi on, że—„et panie ja rolnik, co ja tam mogę znaczyć“. Dziś właśnie powinien zdawać sobie rolnik sprawę, że on duzo znaczy tak samo jak i każdy inny obywatel polski, bo pracuje szczerze, a że niezawsze świadomie i dobrze wykonuje swą pracę powinien starać się zdobywać oświatę, należąc do organizacji rolniczych i uczęszczając na każdy kurs rolniczo-oświatowy. Dziś powinien być każdy rolnik dumny, jeżeli nosi na klapie swej kurtki odznakę członka kółka rolniczego, lub prenumeruje gazetę rolniczą

Obrona zawodu rolnika, to obrona naszych interesów i dobrobytu społeczeństwa w ogóle. Z dumą możemy stwierdzić, że np. z naszą armią wszyscy muszą się liczyć, bo żołnierz polski nie pozwoli obrazić nikomu swego mundurku, ani też swego stanu żołnierskiego. A przecież żołnierze — to w większej części ci sami młodzi rolnicy, którzy zostali na jakiś czas wcieleni do szeregów armii, aby nauczyć się bronić kraju i aby ludzie mogli swobodnie i bezpiecznie pracować. Skoro rolnik po powrocie z wojska przyjdzie na wieś i z takim zapalem będzie bronił honoru swej pracy, jak dotychczas bronił honoru mundurku, wówczas całe społeczeństwo rolnicze, a razem i całe państwo będzie tak silne, że będą musieli z rolnikiem wszyscy się liczyć i szanować jego pracę.

Paweł Kulesz.

Przeciwnie

Grypie tabletki

Togal

